
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

SETTORE TECNICO 
 
Determinazione n. 39 del 30.06.2022 
 
Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO 

VERIFICA DI ASSOGGETABILITA’ ALLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA PER L’INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DELL’IMMOBILE DENOMINATO 
“LASCITO AIELLI” sito in Somma Lombardo (VA) 
OPERATORE ECONOMICO: STUDIOECOLOGO di Angela Manuela Vailati di Sesto San 
Giovanni (MI) 
 

Codice Identificativo Gara 
CIG Z6E36F31B3 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 74 del 08 luglio 2019 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di servizi pubblici a rilevanza 
economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL);  
 
PREMESSO che con determinazione n. 60 del 12 luglio 2021, si è provveduto alla nomina di un RUP in 
attuazione alle Linee guida Anac n. 3 di attuazione del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016, recanti “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con 
delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016, per l’intervento di riqualificazione dell’immobile di cui all’oggetto; 
 
CONSIDERATO che a seguito della Assemblea dei Soci del 10 giugno 2022 in riferimento alla definizione 
delle scelte, funzionalità, metodologie e procedimenti, nonché alla documentazione progettuale elaborata, in 
relazione all’intervento di ”Riqualificazione dell’immobile denominato Lascito Aielli”, si sono condivisi gli 
aspetti propedeutici e i contenuti per procedere alla formale presentazione del progetto urbanistico mediante 
deposito del Piano Integrato di Intervento tramite lo sportello telematico comunale, salvo verifica e 
condivisione di quanto espresso in preambolo con i competenti uffici comunali; 
 
RITENUTO che da una prima generale indicazione dell’ufficio Urbanistica, in relazione alla tipologia di 
intervento e alle bozze degli elaborati sottoposti, è stata evidenziata la necessità di procedere 
all’espletamento della verifica di assoggettabilità/esclusione dell’opera alla procedura di verifica della 
valutazione ambientale strategica; 
 
VALUTATO che a seguito del rispetto delle tempistiche programmate in relazione agli stanziamenti 
economici di bilancio e ai finanziamenti ottenuti per l’intervento di “Riqualificazione immobile denominato 
Lascito Aielli”, è necessario procedere speditamente al completamento della documentazione tecnica, 
amministrativa ed urbanistica per la presentazione del Piano Integrato di Intervento; 
 
DATO ATTO che al fine di identificare nel quadro normativo vigente la valutazione dei possibili effetti 
ambientali correlati all’attuazione delle decisioni di natura programmatica dell’intervento, è necessaria la 
redazione del Rapporto Preliminare per la verifica di assoggettabilità alla procedura di Valutazione 
Ambientale Strategica secondo un modello metodologico procedurale e organizzativo della valutazione 
ambientale di piani e programmi; 
 
CONSIDERATO che nell’organico della società non risultano presenti figure professionali pienamente 
idonee allo svolgimento delle prestazioni e all’espletamento dei necessari adempimenti riguardanti la 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

specifica normativa di settore, dotate del profilo professionale specialistico necessario e richiesto, tali da 
consentire alla società di provvedere allo svolgimento delle funzioni in argomento con proprio personale; 
 
RILEVATO che alla data del presente provvedimento, per le prestazioni in oggetto non sono attive 
convenzioni di cui all’art. 26, comma 3 della Legge 23/12/1999, n. 488, non risultano pubblicati prezzi di 
riferimento definiti dai soggetti di cui all’art. 9, comma 7 del comma 7 del D. L. 24/04/2014, n. 66 convertito 
nella Legge 23/06/2014, n. 89, non risultano individuati dall’ANAC prezzi massimi di aggiudicazione di cui 
all’art. 1, comma 508 della Legge 28/12/2015, n. 208; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, come modificato dalle deroghe 
introdotte dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020, n. 76, convertito, con modificazioni nella Legge 
11.09.2020, n. 120 e dall’art. 51, comma 1 del D.L. 31.05.2021, n. 77 nonché nel rispetto del criterio di 
rotazione degli inviti di cui alle Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alla soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli elenchi 
di operatori economici” approvate con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con 
deliberazioni dell’Autorità n. 206 del 01 marzo 2018 e n. 636 del 10 luglio 2019, è conforme all’interesse 
dell’ente, all’economicità del procedimento amministrativo e richiamata la soglia cui è riconducibile l’importo 
della prestazione, procedere all’affidamento diretto del servizio tecnico ai soggetti in possesso dei relativi 
requisiti specifici e professionali e iscritti all’Elenco Fornitori Telematico EFT E-Procurement di Aria S.p.a. di 
Regione Lombardia in applicazione delle disposizioni della D.G.R. n. XI/4391 di Regione Lombardia del 
10/03/2021; 
 
CONSIDERATO che:  

- ai fini di cui in premessa, si è proceduto all’acquisizione dell’offerta economica da parte di un unico 
operatore, individuato nello STUDIOECOLOGO di Angela Manuela Vailati con sede a Sesto San 
Giovanni (MI) in Via Fratelli Di Dio n. 354, – p.iva 07656700965, in quanto soggetto qualificato e in 
possesso di documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento e quindi 
tecnicamente e pienamente idoneo ad effettuare le prestazioni nel rispetto del principio di rotazione 
degli inviti e degli affidamenti e in coerenza con le Linee Guida ANAC, n. 1 recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate deliberazione n. 973 
del 14/09/2016 e aggiornate con deliberazioni dell’Autorità medesima 21/02/2018, n. 138 e 
15/05/2019, n. 417 e con le Linee Guida ANAC, n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate con deliberazione 26/10/2016, 
n. 1097 e aggiornate con deliberazioni dell’Autorità 01/03/2018, n. 206 e n. 636 del 10/07/2019; 

- che l’operatore economico interpellato ha presentato la propria migliore offerta, come da proposta 
economica prot. n. 434 del 22/06/2022, per complessivi Euro 2.000,00 oltre Cassa Previdenziale ed 
IVA, importo inferiore alla soglia di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs.18/04/2016, n. 50, 
come modificata dalle deroghe introdotte dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16.07.2020, n. 76, 
convertito con modificazioni nella Legge 11/09/2020, n. 120 e dall’art. 51, comma 1, punto 2.1 del 
D.L. 31.05.2021, n. 77, convertito, con modificazioni, nella Legge 29/07/2021, n. 108 nonché a 
quello previsto dall’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006, n. 296; 

 
RITENUTO la suddetta offerta congrua nel prezzo, in rapporto alla tipologia e qualità delle prestazioni e 
risponde all’interesse pubblico che la società in qualità di stazione appaltante deve soddisfare, nonché al 
principio di rotazione di cui all’art. 36, comma 1 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50; 
 
PRESO ATTO che nello svolgimento delle prestazioni, oggetto del presente affidamento, non sussistono 
rischi specifici da interferenza derivanti dall’esecuzione delle stesse e che quindi non risulta necessario 
procedere alla redazione del Documento unico di valutazione dei rischi da interferenza (D.U.V.R.I.); 
 
ACQUISITO in atti il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’Amministratore 
Delegato con autorizzazione a procedere;  

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

Richiamato il codice CIG Z6E36F31B3 evidenziato in oggetto e che l’operatore economico si assume tutti gli 
oneri di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’3 della Legge 13/08/2010, n.136 come modificato 
dall’art.7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 187 (c.d. legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari);  
 

VISTI: 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

• la L. 11.09.2020, n. 120; 

• il D.L. 31.05.2021, n. 77; 

 
VERIFICATA la regolarità della procedura e della documentazione prodotta;  
 

DETERMINA 
 

Di fare propria attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la proposta di 
determinazione predisposta dal Responsabile del procedimento meglio evidenziata in preambolo qui 
richiamati in ogni loro parte quale contenuto determinativo dell’oggetto del presente provvedimento, che 
stabilisce: 
 
1. Di disporre l’affidamento delle prestazioni professionali all’operatore economico STUDIOECOLOGO di 

Angela Manuela Vailati con sede a Sesto San Giovanni (MI) in Via Fratelli Di Dio n. 354, – p.iva 
07656700965 che ha offerto un importo di Euro 2.000,00 oltre oneri previdenziali ed IVA, subordinando 
l’efficacia della presente determinazione all’esito positivo delle verifiche previste dalla legge e meglio 
specificate dalle Linee guida Anac n. 4, approvate con deliberazione dell’Autorità 26/10/2016, n. 1097 e 
aggiornate con deliberazioni dell’Autorità 01/03/2018, n. 206 e n. 636 del 10/07/2019; 

 
2. Di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali in capo al contraente, l’esecuzione 

anticipata dei servizi tecnici in oggetto, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 16/07/2020, n. 76, 
convertito con modificazioni nella Legge 11/09/2020, n. 120 e del D.L. 31.05.2021, n. 77, subordinando 
comunque l’efficacia della presente determinazione e delle sue conseguenze contrattuali, all’esito 
positivo di dette verifiche; 

 
3. Di prendere atto che l’affidatario del presente appalto nell’ambito dell’esecuzione del servizio in oggetto, 

identificato con il CIG Z6E36F31B3, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziati di cui 
all’art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010;  

 
4. Di dare atto che l’importo per l’affidamento del servizio è pari a complessivi Euro 2.537,60 (Euro 2.000,00 

per servizio tecnico, Euro 80,00 per oneri previdenziali e Euro 457,60 per IVA 22%); 
 

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento è il geom. Alessandro Vernocchi. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                                      Geom. Alessandro Vernocchi 

                 f.to digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/

